
REGIONE LAZIO

Direzione: SEGRETARIO GENERALE
                      

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10480  del  13/06/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore TARDIOLA ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento TARDIOLA ANDREA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. TARDIOLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Master di II livello in "Ingegneria Gestionale per le Aziende Sanitarie" - Affidamento del servizio di formazione all'Università
degli Studi di Roma "La Sapienza", - Impegno di spesa di € 24.000,00 sul Capitolo di Bilancio S23106, es. fin. 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G10290 29/07/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  10480  del  13/06/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I S23106/000 24.000,00 01.11   1.03.02.04.999

Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

4.01.08.01

UNIVERSITA' LA SAPIENZA DI ROMA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.04.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altre spese per formazione e addestramento

n.a.c.

Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  10480  del  13/06/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Master di II livello in "Ingegneria Gestionale per le Aziende Sanitarie" - Affidamento del servizio di formazione

all'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", - Impegno di spesa di € 24.000,00 sul Capitolo di Bilancio S23106, es. fin. 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Master di II livello in "Ingegneria Gestionale per le Aziende

Sanitarie" - Affidamento del servizio di formazione

01/11 1.03.02.04.999 S23106

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Giugno 24.000,00 Luglio 24.000,00

Totale 24.000,00 Totale 24.000,00

Pagina  3 / 7



Oggetto: Master di II livello in “Ingegneria Gestionale per le Aziende Sanitarie” - Affidamento del 

servizio di formazione all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, - Impegno di spesa di € 

24.000,00 sul Capitolo di Bilancio S23106, es. fin. 2019. 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 
 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale re-

gionale”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 
 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifi-

che; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programma-

zione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 

2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilan-

cio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecni-

co di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, pro-

grammi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilan-

cio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanzia-

rio gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

Pagina  4 / 7



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applica-

zione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del rego-

lamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 

del r.r. n. 26/2017”;  

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale (prot. n. 131023 del 

18.2.2019) e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni re-

lative alla gestione del bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 171 del 21.3.2018 con la quale è stato conferito 

al Dott. Andrea Tardiola l’incarico di Segretario Generale della Giunta regionale del Lazio; 
 

CONSIDERATO necessario realizzare un percorso formativo per alcuni dipendenti inquadrati 

in strutture della Giunta regionale finalizzato all’acquisizione di strumenti concettuali e competenze 

metodologiche tipiche dell’ingegneria gestionale, con specifico riferimento al settore sanitario, for-

mando figure professionali in grado di comprendere e analizzare i processi delle aziende sanitarie e 

procedere ad una loro reingegnerizzazione finalizzata al miglioramento quali/quantitativo 

dell’offerta sanitaria aziendale, in un più corretto utilizzo delle risorse e nell’abbattimento degli 

sprechi; 
 

 

CONSTATATO che l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ha attivato il Master In-

terfacoltà di II livello in “Ingegneria Gestionale per le Aziende Sanitarie” presso il dipartimento di 

Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale Antonio Ruberti della Facoltà di Ingegneria 

dell’Informazione, Informatica e Statistica, svolto in collaborazione con la Facoltà di Farmacia e 

Medicina dell’Università medesima; 
 

ATTESO che 4 dipendenti regionali, in possesso dei richiesti requisiti di ammissione, hanno 

presentato domanda al Bando per il Master di II livello in “Ingegneria Gestionale per le Aziende 

Sanitarie” e sono risultati ammessi alla partecipazione; 
 

CONSIDERATA l’importanza del Master per i suddetti dipendenti  in quanto nello svolgimen-

to del corso verranno approfondite conoscenze e tematiche relative ai modelli innovativi di gestione 

delle Aziende Sanitarie e, inoltre, anche del  procurement sanitario alla luce della recente riforma 

della normativa sugli acquisti, basata sulla centralizzazione e sul ruolo chiave dei soggetti aggrega-

tori, che ha come obiettivi principali la razionalizzazione e il governo della spesa, la trasparenza 

nelle relazioni tra gli attori coinvolti, una migliore organizzazione del sistema di gara, dalla pianifi-

cazione dei fabbisogni alla stipulazione dei contratti, anche ai fini dell’approvvigionamento delle 

categorie di beni e servizi di cui al DPCM 24.12.2015 ai quali provvede la Direzione regionale Cen-

trale Acquisti, nella qualità di Soggetto Aggregatore, e con la quale i suddetti dipendenti potranno 

essere, nei limiti delle competenze loro assegnate, chiamati a collaborare; 
 

VISTO l’art. 7 del Bando relativo alla quota di iscrizione al Master che prevede che ogni can-

didato ammesso al Master dovrà sostenere il pagamento della quota di iscrizione pari ad € 6.000,00 

e che, pertanto, il costo gravante sulla Direzione Regionale Centrale Acquisti ammonta ad € 

24.000,00; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, ed in particolare i se-

guenti articoli: 

 art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2, lett. a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta e comma 2, lett. b), che prevede la possibilità di 

Pagina  5 / 7



affidare forniture di importo superiore a € 40.000,00 e inferiori alle soglie di cui all’articolo 35, 

previa consultazione di almeno cinque operatori economici ove esistenti;  

 art. 95 “Criteri di aggiudicazione dell’appalto”, comma 4, lett. c). che prevede che per i ser-

vizi e le forniture di importo fino a € 40.000,00 è possibile adottare il criterio del minore prezzo; 

 art. 32 “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 14, che prevede che per gli affidamen-

ti di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile concludere un contratto mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elet-

tronica certificata, e comma 10, lett. b), che prevede che per la stipula del contratto non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 attuative del nuovo Codice degli Appalti approvate 

dall’ANAC con Determinazione n. 1097 del 26.10.2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che, alla data dell'iscrizione dei sopraindicati dipendenti, il servizio oggetto 

del presente affidamento, data la sua specificità, non era presente nel Me.Pa. (Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione), come da verifiche effettuate; 

 

CONSIDERATO che il servizio offerto dall’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” non 

è reperibile presso alcun Ente Universitario o paritetico, neppure in maniera analoga; 

 

RITENUTO opportuno, per quanto rappresentato, affidare il servizio di somministrazione del 

Master Interfacoltà di II livello in “Ingegneria Gestionale per le Aziende Sanitarie” istituito presso il 

dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale Antonio Ruberti della Facoltà di 

Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica, all’Università degli Studi di Roma “La Sa-

pienza”, con sede legale in Roma, Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma, C.F. 80209930587, P. Iva 

02133771002, per un importo di € 24.000,00; 

 

TENUTO CONTO che, non appena formalizzato tale atto, saranno avviate le procedure di veri-

fica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, condizionando risoluti-

vamente l’affidamento alle risultanze dei controlli in ordine al possesso, da parte dell’affidatario, 

dei requisiti stessi; 

 

VISTA l’autorizzazione con la quale il Direttore della Direzione Centrale Acquisti acconsente a 

che le spese, trattandosi di servizi per formazione e addestramento di personale, potranno gravare 

sul fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi, istituito dall’art. 9, comma 9, del D.L. 

n. 66/2014 e, in particolare, sul Capitolo di Bilancio S23106; 

 

RITENUTO, quindi, di dover impegnare in favore dell’Università degli Studi di Roma “La Sa-

pienza”, tenendo conto che l’obbligazione andrà in scadenza nel corrente esercizio finanziario, la 

somma di € 24.000,00 a valere sul Capitolo S23106 del Bilancio della Regione Lazio, es. fin. 2019, 

Missione 01, Programma 11, Aggregato 1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese per 

formazione e addestramento n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria di compe-

tenza e di cassa; 

 

RITENUTO, infine, di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona della Dott. 

Andrea Tardiola che presenta i requisiti di esperienza e professionalità di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito tramite l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice Identificativo di Gara: ZEF28D0979; 

Pagina  6 / 7



 

per le motivazioni espresse in narrativa, parti integranti del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016, 

l’affidamento del servizio di somministrazione del Master Interfacoltà di II livello in “Ingegneria 

Gestionale per le Aziende Sanitarie” istituito presso il dipartimento di Ingegneria Informatica, Au-

tomatica e Gestionale Antonio Ruberti della Facoltà di Ingegneria dell’Informazione, Informatica e 

Statistica; 

 

2) di affidare il servizio di somministrazione del Master Interfacoltà di II livello in “Ingegneria 

Gestionale per le Aziende Sanitarie” all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, con sede 

legale in Roma, Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma, C.F. 80209930587, P. Iva 02133771002, 

per un importo di € 24.000,00; 

 

3) di impegnare in favore in favore dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (cod. 

cred. 2611), tenendo conto che l’obbligazione andrà in scadenza nel corrente esercizio finanziario, 

la somma di € 24.000,00 a valere sul Capitolo S23106 del Bilancio della Regione Lazio, es. fin. 

2019, Missione 01, Programma 11, Aggregato 1.03.02.04.999 “Acquisto di servizi per altre spese 

per formazione e addestramento n.a.c.”, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria di com-

petenza e di cassa; 

 

4) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Segretario Generale, Dott. 

Andrea Tardiola, che presenta i requisiti di esperienza e professionalità di cui all’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

 

5) di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Lazio, sezione “Amministrazione Traspa-

rente”. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione 

 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                               (ANDREA TARDIOLA) 

Pagina  7 / 7


